
 

 

 学校が再開して、１か月がたとうとしてい

ます。３か月に渡る長い臨時休業があり、少々

の不安がありました。 

 ５月末に５日間の学校登校日がありました

が、子どもたちは、やはり最初の週は集団登

校での挨拶も声が小さく、表情も心なしか元

気がないように感じました。 

 しかし、子どもたちは、日がたつにつれ少

しずつもとの学校生活のリズムを取り戻して

きたようです。１年生は私が教室へにいくと、

「おはようございます！」と大きな声であい

さつをしてくれます。ランリュックから教科

書などを出して準備をするなど、一つひとつ

を確実に身につけていくことができ、感心し

ています。また、他の学年の子どもたちも新

しい学年に進級したという意識から、はりき

って毎日を過ごしています。 

子どもたちに、「学校は楽しいですか？」「勉

強はわかりますか？」と尋ねると、笑顔で「は

い！」と答えてくれます。毎日、子どもたちの

声を聞くことができ、笑顔や元気な姿が見ら

れるようになったことを本当にうれしく感じ

ています。 

 6.23現在、ありがたいことに滋賀県は感染

レベル１で状況は落ち着いてはいますが、今

後も「マスク着用」「手洗い励行」「換気」を基

本とした感染予防に努めながら平常の学校生

活を送れるようにしていきたいと思います。 

 6.12までは３時間授業でしたが、15日から

給食が始まり通常日課となりました。暑い季

節を迎えますが、感染予防ともに注意しなく

てはならないのが、「熱中症対策」です。とく

に子どもは、体温調節能力が低いので注意が

必要です。保護者の皆様には、水筒の準備等

お世話になりますが、よろしくお願いします。 

 

 

 6.5（金）、本年度最初の避難訓練をしました。 

今回の大きなめあては、「避難経路を知ること」

と「状況に合った適切な避難行動がとれる」

ことです。子どもたちは、真剣な表情で静か

に速やかに避難することができました。私か

らは、以下の３点について話をしました。 

  ①避難経路をしっかりと覚えておくこと 

  ②「おはしも」のルールを守ること 

  ③放送や先生の話をしっかりと聞くこと 

 最後に、「もしものとき、あわてず落ち着い

て行動できるよう

に真剣に訓練を行

い、自分の命は自分

で守ることをが大

切であること」を伝

えました。 

 

 

 6.12（金）、県・市教委による、「学ぶ力向上

学校訪問」があり、３校時に全学級の授業を

参観していただきました。 

 指導主事からは、「子どもたちが、先生の言

葉をよく聞いている。」、「今後は、友だちの話

を聞いて返す段階に入ることが大切である。」

などの指導助言をいただきました。 

 県教委の重点施策である『学びを実感でき

る授業づくり』、『学ぶ

意欲を引き出す学習

集団づくり』をめざ

し、職員一同が研鑽を

積み重ねていきたい

と考えています。 

   塩っ子だより 

 

主体性のある「元気な塩っ子」                     ７月号 

 【生活目標】廊下は右側を静かに歩こう        令和 2 年 6 月 25 日発行  
 【保健目標】暑さに負けない体をつくろう          
                            文責：校長 阪田 真 



 

 本校の学校経営重点の１つに、子どもたち

の「自治力の育成」があります。本校では、自

治力とは、子どもたちが自分たちの姿を振り

返り、友だちとかかわりあいながら、ルール

を決め、主体的に取り組み、よりよい学校生

活を築いていくことと考えています。 

 その一環として、毎月の生活目標の取組が

があります。６月は、「相手を見て大きな声で

あいさつをしよう」でした。ただ、「あいさつ

をがんばろう」ではなく、生活目標について、

「自分はできているのだろうか」と考える場

をつくり、できていなければどうしていけば

よいのかを話し合うことが大切であり、ここ

に自治の力が生まれると考えます。 

 各学年代表が、校長室でそれぞれの取組の

成果と課題について情報交換する機会をもち

ました。 

  

 6.17（水）、たてわり出会いの会がありまし

た。色別班ごとに集まり、自己紹介のあと班

旗づくりをしました。その後、高学年のリー

ダーシップのなか、たてわり遊びを楽しみま

した。 

 

6.19（金）、交通安全教室を実施しました。

交通事故は、基本的な交通ルールを守っていな

かったことが原因でおこることが多く、危険な

行動であるという自覚がないまま、飛び出しな

どの交通違反をしてしまうケースがあります。 

当日は、右側通行、

道路横断、登校旗の

使い方などについて

確認し、子どもたち

の交通安全意識を高

めるようにしました。

また、自転車に乗るときはヘルメットを着用す

ることを話しました。 

 

日 曜 行 事 予 定 

1 水 あいさつ運動 交通指導 

2 木  

3 金  

4 土  

5 日  

6 月 教育相談週間 委員会活動 

7 火  

8 水 民生児童委員学校訪問 

9 木 内科検診 市内見学（3年） 検尿（２次）  

10 金 地域学習（5.6年） 検尿（２次） 

11 土  

12 日  

13 月  

14 火  

15 水 
あいさつ運動 交通指導 安全点検 
クレヨンクラブ来校 

16 木 たてわり遊び 

17 金  

18 土  

19 日  

20 月  

21 火  

22 水  

23 木 海の日 

24 金 スポーツの日 

25 土  

26 日  

27 月  

28 火  

29 水  

30 木  

31 金  
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�Ž���g�\�v�_)%8×�@�6�~�r�M��  6.15（月）から、給食が再開しました。感染予防のため、手洗いや配膳台の消毒を徹底するとともに、給食の食べ方や配膳の仕方も考えています。 教育相談週間は、アンケートを実施するとともに、困っていることや悩んでいることを担任や他の先生に話せる場をつくります。 【長浜市小学校陸上記録会について】 10/6開催予定でした、「長浜市小学校陸上記録会」が新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止となりました。

 


